Equit' vidē de scđo scz qdā ē venditio et emptio. Circa qdā sciend p̄ vēditio ē alr cui⁹ rei p̄ certo p̄cio datio. Et emptio ē alr rei p̄ certo p̄cio acceptio. Et sic colligi p̄ i. h̄ dtracta dñt ēēt duo. l. res et p̄cij. res qdā ex pte vendētis. Et d̄plici⁹ h̄ nomē rei tā corpora lia qdā sui natura p̄nt tangi ut fūd⁹ vestis et silia qdā incorpalia ut iura et actōes. tā p̄ntia ut qdā iam sūt in rex natura. qdā futura ut qdā nō sunt sed futura sperant ut futuri fructus an cille et iumēti p̄tus. tā demōstratiua ad ocu lū ut quez subiacent sensai visus et tactus. qdā demōstratiua ad itellectuz ut qdā p̄cipiūt solo itellectu ut ēēt dimidia l̄ tercia p̄s sumdo p̄ idi uiso. Et sic res oēs vēdi p̄nt dāmō sūt t̄les qdā

Ara
Gonspicu

Sup his dicitur possit. sicut enim aliquis res super quibus
dicitur non potest ut habitu est sapientia de tractibus
mutilibus ratione regum. Ex parte vero ementis dicitur inter-
venire pecuniam vero et certam et distinctam in pecunia
numerata. vero dico. i. vero auctor dicitur solui. non
solat. quod si pecuniam apponatur ymaginari vobis per sim-
ulacrum nulla est redditio. debet enim pecuniam esse
quatinus scilicet certam dimensionem qualitatem ut. x. vel
xij. solidos. ut inservi. e. g. pecuniam autem. Et dicitur esse qua-
titas illa pecunie numerabilis. quod pecuniam in sola
pecunia distinguit aliter non esset redditio sed permutatio
vel alio tractus immo iactus ut isti. e. g. pecuniam.
Ad hunc nota quod pecuniam non dicitur nec potest differ-
ri in arbitriu alio tractabentur. ut dicatur vendi
do tibi quantum volueris per quantum volueris quod nul-
la esset redditio ut. C. de tractabili. emp. in erratis. tamen si pecuniam uel etiam rei quam emitur uel augmen-
tum uel diminutio in alterius persone tercie arbitrii
offeratur. tamen si ille tertius noverit fuerit et
pecuniam arbitretur tenet redditio. Si tamen ille inquit ar-
bitretur ad arbitrium boni viri. i. iudicetur. recur-
ratur. ff. de ob. ob. dimensione. g. cum ita. et hoc hunc locum
in tractibus bone fidei et in tractibus stric-
eti iuris. ut. ff. de opibus liberi. Si vero nis-
bilis arbitretur non tenet redditio nec ad alterius ar-
bitrii recurrit ut. C. de tractabili. emp. l. vlt.

Equum videtur de tertio scilicet de divisione redi-
tiorum. Circa quod sciendus quod venditionem quedam
dicunt fieri in scriptis quedam sine scriptis. Di-
citur autem redditio et quilibet alio tractus fieri in
scriptis quoniam in tractu uel ante pretium duenatur
ut inde scriptura fiat. Sine scriptis vero de quoniam
non agitur inter pretium ut inde fiat scriptura etsi
etiam postea fiat ad cautelam. tamen ex quo non sicut
actum ab inicio dici fieri sine scripto et multo
magis postea si fiat nulla scriptura. sic in ratione
dictiorum regum existentium in numero pondere et
mensura. In venditione enim talium non solent
fieri instrumenta.

Equum videtur de quanto scilicet quod quilibet vendi-
tio perficiatur. Circa quod sciendus quod venditio
illa quod fit sine scriptis solo sensu pecuniam per pecuniam
et de re perficiatur. ex hoc enim cogitur et redditio rem
tradere uel interesse ostendere ut de actis. emp. l. j.
et emptor pecuniam soluere ut ibidem. l. iulianus. g.
offeratur. redditio vero quod fit in scriptis requirit et
sensu et finale ipsum scripture complementum. quod
tamen esse factum intelligo quoniam solenitatem stipulatio-
nem super illo tractu celebrata. et testibus adhuc
bitum factum est mandatum a notario quod utramque parte
potest scribant ut. C. de fi. instru. tractus. Et
ante ipsum ista sunt facta quilibet post recessere facta a
tractu et neuter age potest ut ibidem. Si tamen redditio
ante ipsum predicta sunt completa rem tradat bene
transfert dominium hunc agere potest ad rem recuperan-
dam nisi pecuniam soluat. C. de regum pmu. reb.

Equum videtur de quanto scilicet ad que spectat
periculum rei redditio. Circa quod sciendus quod si
redditio fiat pure sine scriptis de re certe specie
quod degustatorum non exigit omne periculum rei epte-
spectat ad redditorem. etiam si res non sit emptori
tradita inservi. e. g. cum autem propter casum publicatois
nisi pactum culpa vobis mora interueniat. pure id
dixi quod si redditio esset odditorial ante odditorum

eventum periculum imineret ad redditorem sed dete-
riorato ad emptorem ut. ff. de picu. et domo. rei
re. l. illud. id autem dixi sine scriptis quod si fiat in
scriptis periculum spectat ad redditorem ante ipsum
periculum spectat ad redditorem ante ipsum. Idem
vobis certe de. quod si sub alternatam fiat episcopio di-
uersarum regum periculum primi pertinet ad redditorem
ut si tibi vendita stichus licet tunc periculum primi per-
tinet ad redditorem. periculum sed ad emptorem.
vnde si stichus obiectus dabit tunc. ut. ff. e. si in
emptore. g. si emptio. Idem autem dixi spem quod si fiat
redditio in grecis periculum non pertinet ad emptorem. ut
cum redditio hoie et non dico quod quod debet in
grecis non potest pire. C. si cer. pe. incendi. Quid
si vendita incertum de causa ut vnu de seruis meis
vobis. corbes ex hoc dolio et oes peant. Finitur
host. quod emptor repetet periculum si deducitur quod sine causa
est apud me et si non deducitur hoc excepto eis et sic non
pertinet ad eum periculum. Idem autem dixi quod degustatorum
non exigit quod si sit res quod degustatorum desideret
ut vinum zinziber et hinc et veda in spe. post
degustatorum non ante perit et deterioratur emptio
ri. Si vero redditio in grecis tunc sunt duo necessaria
ut peat et deterioretur emptori scilicet degustatio
dimensuratio sive ponderatio et hoc solum 10. bulg.
et placit. sed azo. dicitur quod de vino est speale ut sta-
tim facta venditione in spe etiam ante degusta-
torum peat et deterioretur emptio. ff. e. quod sepe. g.
in his. Item periculum publicum pertinet ad vendi-
torem. ut. ff. loca. et duc. si fudus. Item si sit in
certum pactum quod periculum respiciat redditorem non pe-
nit emptori sive de casu fortuito dictum est
specialiter solum bulgaria sive gauliter solum mar. Idem
est si redditor fuerit in culpa per dolorem quod res peat
vobis deterioretur. Idem etiam est si redditor fuerit in
mora quod periculum spectat ad morosum etiam si res
erat pictura penes alium solum 10. et azo. Sed mar.
dicit dicitur. ultima vero mora sive nocet illi quod
facit ea. ff. de picu. et domo. rei re. l. vlt. h. isti.
e. g. si autem in globo. Et host. additum quod si calliditas
interueniat ex parte redditorum. scilicet quod bonitatem
duraturam affirmitur uel etiam sciunt non duratu-
ram et tacuit imputatur ei. ff. de picu. et domo. rei
ven. si quis iura. Item sicut periculum pertinet ad
emptorem ita et domum. ff. de re. iur. solum naturam
et ius quod per allusionem accrescit et fructum et parte
rei redditio spectat ad emptorem. C. de actis. emp.
et ven. l. si fructibus. Quid si res redditio apud
redditorem sit furto sublata. hoc autem iter eos co-
uenit de custodia. et tamen damnum erit ipsum redditio.
aut non duebit et tamen sufficeret dicitur quod redditio
talem custodiad adhibuerit quale bonus
paterfamilias rebus suis adhibebit. quod si fecerit
in nullo tenet. ff. e. quod sepe. g. si res.

Equum videtur de sexto scilicet ad quod tenet redditio
emptio et ecouerso. Circa quod sciendus
quod redditio te regum traditio ita quod emptor habeat va-
cuam possessionem hoc est ita quod emptor sit potior in
possessione ita quod ab ea non possit aduocari. Nam
quis ea aduocauerit pinde est ac si tradita non
fuerit. ut. ff. de actis. emp. et re. l. i. g. i. hec autem
traditio facit emptorem dominum si redditor erat
dominus. Si vero non erat dominus obligatus nomine
euictoris dum periculum sit scelutum vel eodem nomine

Si ergo vendita est per redditum

satisfactū ut ibidē. l. emp. Si vō vēditoz nō rem tradere tenet ad interesse ut ibidem. l. i.

S; nūqd manu militari ab inuitō vēditoz res vēdita poterit extoqri. h̄l b̄ visū est dño mar. p̄ sic p̄ legē. ff. de rei ven. l. q̄ restituere. S; h̄m gof. ar. d̄tra p̄ legē. C. de ac. empt. et vē. emp̄. h̄l. i. Deb̄ em̄ prius p̄ciū offerre q̄ vēditoz rē tradere q̄nimo in vēditoz n̄ trāf ferc̄ dominū etiā re tradita nisi p̄ciū sit solu tu vel alias satisfactū. secus ē de p̄mutatōne et alijs d̄tractib̄. h̄l dico nisi venditoz fuerit secut̄ fidē emptoz. insti. de rei diui. p̄ tra ditōe. ḡ. vēdite. Si vō neuter fidē habeat de altero p̄ciū et res deponat̄ apud seq̄strū. ff. de solu. l. si solutur. h̄l b̄n. ex. de symo. int̄m vñ emptoz agē nō p̄t ex empto. ante p̄ soluat v̄l offerat p̄ciū vēditoz ut in. ḡ. vēdite. No tānd āt p̄ siq̄s mādauit trib̄ de re sua vēden da et vñ eoz emat̄. vēditoz nō valet et reuo cari p̄t. q̄e vider̄ mādatū ut alij vendāt. ff. e. licet. h̄l b̄n. in q̄stionib̄. Itē si vēdo tibi alter natām rē illā ūl illā habeo optionē nō tu nisi sic aliter dīctū. ff. e. si ita distractib̄. h̄l accur.

Itē si vēdidero tibi bibliothecā. i. armariū libroz bac d̄ditōe. l. si poteris b̄re locū i q̄ eā ponas et p̄ te steterit quo mi⁹ locū b̄eas. agere possū d̄tra te ex vēdito q̄si p̄slero d̄ditōe p̄t ex te stet quo mi⁹ d̄pleat̄. ff. e. l. ab eo

Itē q̄n d̄tract̄ fit sic sc̄z ut liceat emptori a d̄tractu discedē si emptio displiceat tue v̄sq̄ ad. xl. dies et nō v̄ltra emptoz discedē potest nisi decēs sit q̄ q̄nūq̄s velit discedere possit. ff. de edi. edic. q̄ si nolit. et ex. de pigno. illo i glo. Itē siq̄s p̄diū emerit cui aqduct̄ de bec̄ ius aque sic ad emptorē p̄tinet etiā si nō sit dictū sicut et ip̄e fistule p̄ q̄s aqua ip̄a du cit̄ lic̄z sint ex edes. et h̄l est rōe accessiōis. ff. e. si aqductus. Itē siq̄s p̄dia vēdiderit hac d̄ditōe. sc̄z ut emptoz satisfaciat reipublice si emptoz nō satisfecerit nō iō d̄tract̄ cassat̄. sc̄z vēditoz agere p̄t ad interesse ut fiat qđ dueit. C. de resci. ven. ea d̄ditōe. Itē si vñ nō est i d̄olio sit vēdītū h̄l vide actū sc̄z ut expedia dolū d̄petēt̄ tpe apter nouā vidēmia vñ vēditoz illī nō ante habebit dolū expeditū q̄ emptoz euacuet ip̄m n̄si vindēmia supueiat. l̄ n̄si vēditoz sit vñi mercatorē q̄ d̄sueuit emē et reuēdere vñi. ff. de p̄ciū. et d̄mo. rei vē. l. i. ḡ. vlt. h̄l gof. Vñ si emptoz nolit accipe p̄t vēditoz mēsurare et effūdere corā testib̄ si vasa sint necessaria sibi h̄m host. Itē si res sit vēdita duob̄ potiorē sc̄ds si p̄mo sibi trada tur. et idē ē de donatōe. C. de rei vē. quotiēs. n̄si p̄m emptoz emisset noīe eccie h̄l em̄ ē spe ciale q̄ dominiū acq̄rit̄ sine traditōe. ar. ex. de d̄sa. ex l̄ris. et exp̄sse. C. de sacrosan. ec. ut iter dñin̄z. Et etiā si sc̄ds emerit noīe eccie p̄ferr̄ p̄cio. ff. de p̄ciū. in cāe. h̄l vēditoz tē cri mie stellionat̄. et etiā. l. cornel. d̄ fl̄is et. ff. de crimiē stel. l. iii. Itē licet res sit empta mea pecuia nō iō fit mea nisi emat̄ noīe meo. C. de rei vē. si ex ea. Eallit̄ āt h̄l in re empta d̄ pecunia ecclie. ar. ex. de pecu. cle. c. ij. et. c. penk. vel de pecuia militis v̄l pupilli ūl mio

ris ūl data ōugi. C. de rei vē. sine. C. de ar. in. l. ii. et de. ff. de dona. inter vi. et v̄o. vel de pecuia v̄suraria. ex de v̄sur. cū tu. in. ḡ. fi. h̄m quosdā. de quo dic ut infra ti. de v̄sura. ar. d̄ penis v̄surarioz. Insup nota p̄ d̄ re vēdita euicta agit emptoz de erictōe. h̄l tñ fal lit in multis casib̄. sc̄z si emptoz sup re vēdita impēt̄ nō nūciauit vēditoz v̄l fideiussō ri si vēditoz sit absens. v̄l si emptoz d̄tumaciter abfuit tpe s̄nia. ex. e. c. vlt. vel si non tēpestue denūciet h̄l iam p̄pe s̄niaz vt. ff. de euic. si rez quā. ḡ. vlt. n̄si sit in d̄tractu remissa necessitas nūciandi vt. ff. de euic. l. penk. Sūt etiā et alij casus in qb̄ emptoz nō agit de euictōne sc̄z si d̄promisit et s̄niaz d̄tarā reporta. vt. ff. de euic. si dictū. ḡ. si p̄misero. Itē si sua culpa possessionē amisit ut in. l. rē quā. ḡ. si culpe Item si habuerit rē p̄ derelicta ut ibidē. l. si secutū ē. Item si ancillā emptā p̄sliuat ut ibi dē. l. si mancipiū. Itē si emptoz v̄sucepit rē emptā ut ibidē rem alienā. Itē si vēditoz absentē emptoz d̄demnat̄ nō appella. vt ibi dē. l. herēnius. Itē si rē alienā sciēter emit n̄si de euictō sp̄aliter sibi p̄spererit. C. de euic. si fundū. v̄l n̄si aliqd̄ casuale d̄tigat. C. cōia del. l. fi. et ex de re. eccl. nō alie. ad au dientiā. Itē si vēditoz volūtate emptoz i loco vēdito sepult̄ fuerit. ff. de euic. si p̄ im prudēnā. Itē si emptoz v̄sucage potuit et n̄si v̄sucepit ut in. l. si dictū. ḡ. si cū p̄t. et ex. e. c. fi. in glo. vbi p̄la habend̄ de hac materia.

Itē vēditoz tenet emptoz re vēdita euicta in sūmplū tantū. et ad interesse. et i reb̄ p̄ciosis cuimsmōi sūt indumenta ornamēta p̄cio sōra. vel ē h̄l relinquēdū arbitrio iudicis. s. q̄ sint res p̄ciose. et tūc cogit̄ in duplū p̄mittere aliter d̄demnabit̄ in duplū sic intellige ff. e. l. ii. et. l. emptoz. et intelligit̄ duplum p̄cij d̄uenti. ff. e. l. cū fūdus. stipulatio tamē potest fieri ex d̄uentione in quātūcūz volūt̄. C. e. si cui liberam.

Equit̄ videre de sept̄o sc̄z de impedimēto p̄slico d̄tractui p̄ erorē dolū vel deceptionē. Circa qđ sciend̄ p̄ vēdito nō tenet si eret̄. p̄cio in p̄cio ut si putē vēdere tibi p̄x. solid. et tu putēs emē p̄. v. sec̄ ē si ecōuer so. ff. loca. si locē. Sc̄do in d̄tractu ut si pu tem vēdere et tu putēs donari. ff. de re cre. si eius. Tercio in corpe ut si putēm vēdere vñi fundū. et tu putēs emere nō illū h̄l aliū. ff. e. in vēditoib̄. h̄l si vendā tibi pet̄z cocū cū nō sit. et is q̄ ē voca. hugo. si noīa seruoz sint nota. tūc is debet̄ q̄ est noīat̄. Si vō sint ignota. tūc is videt̄ vēditus cui artificiū est adiectū. ff. d̄ reb̄ dubijs q̄ hēbat. Quarto in materia ut si vēdat̄ auricalcū p̄ auro. ff. e. in vēditoib̄. Dign̄ nō tenz si q̄s obliget es p̄ auro. ff. de pigno. ac. l. j. Quinto i substātiali qualitate. nt si vendat̄ acetū p̄ vino qđ ab inicio fuit acetū. Sec̄ ē si ab inicio fuit vñi et postea coacuit ut ibidē. Si ec̄ in p̄te eret̄ i qlitātē substātiali n̄ tenz p̄ p̄te i q̄ erra. ff. e. quidā. Tamē eror aut qlitas accītalis

nō viciat tractū. ut siq̄s emit agrū sterilem
 quē credit esse vberē. xxix. q. i. f. 18 ita. Hoc ē
 verū s̄m io. an. nisi in trib⁹ easib⁹. unus est si
 decept⁹ ē ultra dimidiū iusti p̄cij. scđus est si
 ager pestiferas herbas h̄ret. C. de edi. edic.
 l. i. terci⁹ si dol⁹ cāz tractui dedisset. ff. d
 dolo. l. elegāter sexto i sexu ut cū puto ven
 dere puella et tu putes emē puer⁹. h̄ si putes
 emere v̄gine et ē corrupta emptio tenet. ff. e
 alioqñ. f. p. si ego. h̄ v̄ditoz sciēs esse corrur
 p̄t te⁹ actōe ex épto ad resoluendū tractū.
 ff. de ac. emp. et vē. ex emp̄to. f. siq̄s v̄ginez.
 Septio de essentia ut siq̄s v̄dat domū q̄ est
 obusta et vterqz ignorat h̄. si em̄ res vendita
 credat extare cū nō extet nulla ē épto. ff. e.
 domū. Sz si v̄eda⁹ dom⁹. p. maiori pte obusta
 tūc aut vterqz. l. éptoz et v̄ditoz ignorat do
 mū esse obusta et sic nō tenet et te⁹ éptoz ven
 ditorz ad iteresse. Aut sol⁹ éptoz sciuit et tūc
 v̄ditio tenet et tenet soluere p̄cij totū. Aut
 vterqz sciuit eā eē obusta. aut totā. aut p. ma
 iori pte et tūc nihil ē actū et dol⁹ dolo open
 sat. ff. e. domū. Et qd̄ dō nihil actū esse icelli
 ḡ quātū ad ptez obusta. hec accur. et host.
 Octauo in psona. vñ siq̄s ē pact⁹ se v̄editu
 rū agrū petro et postea veit tici⁹ dicēs se eē
 petz et emat agruz ab eo. ille n̄ dō v̄didisse
 agrū ticio h̄ petro. i. q. i. f. his ita. Icē con
 tractū qdam sit tract⁹ stricti iuris ut mu
 tuū et trāactō. qdā bone fidei. In pmis si do
 lus det cāz tractui v̄l incidat in tractū ce
 net tract⁹ h̄ actio ex eo elidit. p. exceptōez.
 ff. de b. sig. siq̄s. f. aliter. In tractib⁹ at scđis
 sc̄z bone fidei aut dol⁹ iteruenit aut nō. si sic
 aut ergo dat cāz tractui aut icidit in tractū
 si p̄mo⁹ aut dol⁹ ē adhibit. p. tractētes aut
 p. mediatorē. si p. tractētes sic n̄ tenet tract⁹.
 vt si dolo te iduxi ad v̄dendā rē quā ali
 ter n̄ v̄didisse. obigta tu volēs emere d̄cre
 tales meas q̄ris a me si volo v̄dere eas et r̄n
 deo. p. nō. et tu dices si scires illō qd̄ sc̄o sc̄z
 alia opilatōez eē v̄eturā libenter v̄deres ec
 iō v̄do tibi nō tenet tract⁹. Si v̄o dolus sic
 adhibit p. mediatorē sic tenet tract⁹ h̄ da⁹
 actio de dolo tract̄ mediatorē. In subsidiū tñ
 etiā éptoz te⁹ s̄m host. ff. d. dolo elegāter. f.
 i. p̄t c̄t at salariū qd̄ ei d̄z dari iure licito. ff.
 d. p̄senet. l. i. Si at dol⁹ icidit in tractū pu
 ta v̄ditur⁹ erā h̄ ppter dolū tuū v̄didi pro
 mioz tenet tractus h̄ agit ad residuū ople
 metū. ff. d. acti. emp. iulian⁹. f. si v̄ditoz. Si
 at nō iteruenit dol⁹ aut ḡ tractētes ē decept⁹
 in re ip̄a sine alteri⁹ dolo aut nō. si nō tenet
 tract⁹. si sic n̄ tenet. vt si v̄dat⁹ aux⁹ p. au
 ricalco. aut i quātitate rei sic agit ad supple
 mentū etiā si decept⁹ sit éca dimidiū rei. nisi
 fuisset deposit⁹ termi⁹ m̄surādi rē illā. et ille
 q̄ accepisset de q̄titate nō renūciasset. vt si v̄
 didi tibi q̄tuor modios vinee et dixi q̄ ifra. x
 dies m̄surares et m̄bi d. q̄titate renūciares
 si m̄bi n̄ renūciaueris. et m̄bi habueris dā
 nū erit tuū. ff. e. si fundū. Et si m̄sure denun
 ciatio fraudulēter fuit dilata te⁹ actōe d. do
 lo h̄ bñ. f. e. cū dilecti. aut in p̄cio et tūc s̄m

host. si in p̄cio sit decept⁹ nō ex p̄posito tra
 bētis siquidē v̄tra dimidiū iusti p̄cij. agit de
 cept⁹ vt tract⁹ rescindar⁹ v̄l iusti p̄cij sup
 pleat data optōe decipiēdi. C. de rescin. ve.
 l. i. f. ad bñ. tamē bñ. dicit q̄ electio ē empto
 ris qñ mi⁹ dimidio iusti p̄cij emit⁹. ex. e. cū di
 lecti. et. c. cū cām. ḡ a tractario si v̄tra dimi
 diū iusti p̄cij. vt sit emp̄to decept⁹ sic dabit⁹
 electio v̄ditoz sic itelligit azo. Emit⁹ at s̄m
 azo. res min⁹ dimidio iusti p̄cij. si res valz. x
 solid. et v̄dit⁹ p. v. min⁹ uno denario. et sic
 decipit⁹ v̄ditoz. si aut̄ valet. x. et emat⁹ p. x
 et uno denario deceptio ē v̄tra dimidiū iusti
 p̄cij et sic decipi⁹ éptoz. Alij dicūt q̄ tūc ē de
 ceptio v̄tra dimidiū iusti p̄cij qñ res vales. x
 emit⁹ p. xx. Sz p̄ma s̄nia verior est s̄m host. et
 bñ. Si v̄o deceptio nō excedat v̄tra dimidiū
 iusti p̄cij. et vterqz tractētū est maior et p̄ua
 cas. tolerat s̄m leges. q̄r̄ licet tractētib⁹ se
 inuicez decipe naturaliter. i. bona fide sc̄z p̄
 v̄ditoz credat v̄dere iusto p̄cio. aliter est si
 aliter sciat. dūmō nihil dicat p̄ alter mcuea⁹
 ad emendū s̄m accur. ar. optimū. ff. de dolo
 p̄ v̄ditoz. Minor v̄o et eccl̄ia restituerent⁹ si
 guiter ledērent⁹. et silr̄ resp̄blica. hec host.
 Quādoqz tñ tract⁹ nō tenet et tñ ex eo agit⁹
 vt siq̄s colludētē meo p̄curatoē emerit ab eo
 passū agit⁹ ex emp̄to v̄l ut emp̄to maneat in
 totū v̄l ut restituāt in totū. Et silr̄ siq̄s mīorē
 xxv. ānis circūnenerit mīor̄ da⁹ actio ex emp̄
 to vt emp̄to in totū remaneat vel in totū de
 struat. ff. de ac. emp. iulian⁹. f. siq̄s. hec bñ.
 ex. e. cū dilecti. Nota tñ s̄m guil. p. siq̄s sciē
 ter emerit rē v̄tra dimidiū iusti p̄cij n̄ succur
 nt̄ ei li. v̄. d. re. iur. sciēti n̄ infer⁹ dol⁹ ar. cō
 tra. q̄ ius nō distiguit si sciunt v̄l v̄gnorauit.
 Nota etiā p̄ in tractu d̄z attēdi tps v̄ditio
 nis. vñ si filua q̄ est v̄dita p. xl. libris valet
 tñ. x. tpe v̄ditoz. et postea tpe litis dēsta
 te d̄mūt̄ valeret. xxx. v̄ditio reuocaret⁹.
 ex. e. cū dilecti. i. glo. Sz qd̄ si aliq̄s iuraue
 rit tractētēz nō v̄ire. Nūqd̄ audie⁹ si de
 ceptus v̄tra dimidiū iusti p̄cij velit agere.
 hñdet bñ. ex. e. cū cāz. p̄ talis si sit maior nō
 audie⁹. si v̄o mīor audie⁹. q̄ p̄ iuramentū n̄
 excludit nīsī beneficiū qd̄ h̄ ex etate et non
 ius cōe. vñ iure cōi p̄t agere uel ad supplēnd
 p̄cij vel ad rescindēnd tractū. h̄ resitutōez
 in integrū petere nō p̄t ppter iuramētū. si aut̄
 jurasset no repeterē re ex eo p̄ esset deceptus
 v̄tra dimidiū iusti p̄cij tūc nulla via audire⁹.
 hec bñ. io. aut̄. x. q. i. f. hoc ins. videt⁹ seni
 re p̄ nō licet tractētib⁹ se decige licet h̄ lex
 dēdere videat⁹. Done p̄ res emp̄ta minus
 dimidiū iusti p̄cij peat apud emp̄toz. Nūqd̄
 v̄ditoz agere p̄t ad supplēndū iusti p̄cij.
 hñdet bart. in q̄stionib⁹ p̄t q̄r̄ emp̄toz tene
 bat̄ vel rē restituere vel iusti p̄cij supplēre.
 vñ cū non possit facere vñi tenet⁹ ad altez.
 Sed quo iure agitur ad supplēndū iustum
 p̄cij vel rescindēndū tractum. dicūt quidā
 p̄ officio iudic̄. C. de rescin. ven. l. i. et s̄m
 hoc tantum agetur v̄sqz ad quatuor ānos. et
 v̄sqz ad illō tēpus d̄petit restitutio in integrū

vel pia ut s. possit familie sue i nccij puidere l' ope miscdie exercere. Et mō obito. s. sine piurio et medacio. Et tpe opeteti. vt in die n festo. Et in loco occesso et tali exercicio apto. Et iusta estatō rei et dmercijs put cōter venditur i illo loco in q° negotiari dñgit. Et se cund hoc dicit canon ex eplā clemētis. q ne negotia mūdā et ope secularia sibi iuicem exhibeāt vacantes laici. Sic ergo dicendū ē q negociatō siue mercatio si sit pmissis circūstā uis vestita ē licita et etiā a iure naturali app bata. cū em̄ sit vn⁹ prīceps oīm vt sacrascrip tura et sancti testan⁹ qd etiā non latuit gentiles ut dicit phūs. xij. metha. unus ergo ē prīceps. Dstat q oīs hoīes scdm rectū dictamē nature debēt sibi iuicē in suis necessitatib⁹ subuenire inq̄tū viuunt sub uno prīcipe. ille aut̄ prīceps ē deus. Nunc aut̄ ita ē q alique p̄tes mūdi abundat in aliqb⁹ utilitatib⁹ ad v̄luz humanū i quib⁹ aliq̄ terze deficiūt et iō rectū iudiciū rōis naturalis dictat q̄ terra il la q abūdat in una re hūano v̄sui apta subueniat de illa alij terre q̄ dñficit i ip̄a sed q̄ scd̄z phūm. v. ethi. difficile erat portare rem p̄ re quotienscūq̄ hoīes indigēt maxime ppter lōga spacia terraz et picnla viaz iō inuēta ē cōis m̄sura venaliū et hec ē nūmisima. Vtq̄ mercatōes possint simul esse iuste et lucratie. s̄l̄ vt dictū ē s. rectū iudiciū rōis naturalis dictat p̄ terra illa q abūdat re hūano v̄sui ap̄ta de illa subueniat alij terre q̄ deficit in ip̄a. Cōstat aut̄ q̄ i terza q̄ abūdat in blado min⁹ reputari d̄z bladum q̄ in terza q̄ deficit i bla do. et silr dico de vino et alijs rebus vite ne cessarijs cū ergo terza q̄ dñficit i blado et abūdat i vino recipit sextariū bladi et misstrat dolū vini i illa terza et illi terze q̄ dñficit i vino et abūdat i blado. sit mercatō scd̄z rectū rōis iudiciū. et tūc dat vn⁹ quantū recipit ali⁹ et sic ē mercatio iusta et tn̄ ē etiā lucratia. dimidij em̄ modij bladi et do alicui d̄ terra illa p̄ do lio vini et facio illud huc deferri et vēdo p̄ viij. lib. q̄tū hic v̄z remanebit forte m̄bi d̄ lucro d̄ductis expēsia vecture. xxx. solidi. et sic vēdo dolius vini q̄tū v̄z i illa terza et vēdo etiā hic ip̄m quantū hic v̄z feci mercaturā iusta. et nibilomi⁹ lucratuā. Sz forte dicet aliq̄s q̄ tūc n̄ possit esse iusta mercatō qua hō mercat̄ cū suo vicino i eadē villa. s̄l̄ q̄ vn⁹ indiḡz blado et supabūdat i vino et ali⁹ ecōuerso et tūc si vendat mēsurā vini et de pecunia inde recepta emat mensurā bladi lucrat̄ q̄ p̄ re supabūdāte et nō nccia ip̄se acq̄rit rē ncciaj sibi. et hoc ē lucru lic̄ ille res ex p̄ sua sint equialētes. Et silr dicēd̄ ē de illo q̄ dñficit i vino et supabūdat i blado q̄ p̄dicto mō facien⁹ lucrat̄ et sic vn⁹ vicin⁹ cū alio iuste lucrat̄ mercādo. Preterea forte ille q̄ v̄nu emit defert illō ad terzā q̄ i blado deficit et lucrab̄t uterq̄ ille de blado q̄ emit maḡ

q̄ fuisse lucrat̄ de vino qd vendidit. q̄ for te dmodij ire p̄t ad terzā deficiente i blado q̄ ad terzā deficiente in vino et forte melius scit vēdere bladū q̄ vinum. alius aut̄ ecōuer so et sic uterq̄ ē lucrat̄ ppter d̄tractū lictū cū vicio suo. Possent etiā ponī alij alij modi mercationū lucratiarū seruata eq̄tate iuris naturalis de quib⁹ d̄z ifra t̄. de v̄lura ar⁹. v̄j hec rich. in quadā qōne de quolib⁹. breuiter aut̄ scdm scotū circa d̄mutationē negociatuā sunt duo attendēda ad hoc q̄ sit iusta. vnū ē q̄ tal d̄mutationē sit utilis reipublice. puta q̄ v̄ale ē reipublice habere aliquos d̄seruatores rex venaliū v̄ p̄mpre possint iueneri ab i digentib⁹ eas emere volentibus. Utile etiā ē reipublice habere aliquos deferētes ad patriā alij illa necessaria quib⁹ nō abūdat illa patria. et ex hoc habet̄ q̄ ille qui talia cōseruat et ad patriā alij in talib⁹ deficientebus apportat actu v̄ili reipublice seruit. Scdm ē q̄ quilibet seruēt reipublice de honesto et v̄ ali ope. p̄ciū suo labore sollicitudini idustrie et p̄culis correspōdēs digne et iuste p̄t accipere. Et ex his p̄t q̄o sunt vitupabiles mercatores illi qui res venales nec trāffēt nec d̄seruant nec sua industria meliorat nec certificat̄ aliquis ali⁹ simplex de valore rei emēde sed mō emēt ut statim vendant sine omnibus d̄ditionib⁹ istis tales a republica essent exterminādi vel exulādi q̄ faciūt qdlibet vēnale vel v̄suale carius emēt et vilius vendēti q̄ esse deberet hec scotus. Si quis aut̄ forte velit inculpare negociatorēs ppter mēndacia et p̄uria que dicunt̄. Respōd̄ aug. sup il lūd p̄. qm̄ nō cognoui l̄ratu. zc. Loquēs in p̄sona negociatoris ego mentior. non negotiū possem em̄ dicere sine medacio. tāto emi tanto vendā si placet emē. omnes artifices mentiuntur futores agricole et alij. si ergo ppter medacio futoz vel agricultorū nō ē in culpa ars futoria vel agricultura. ergo negociatō culpari nō d̄z ppter negociatorū medacio. Si quis etiā culpare velit negociatorēs ppter cupiditatē acquiredi q̄ negociatorēs op̄tant tēpus carum ut annōnā quā seruauerit carius vendere possint. Respōd̄ aug. ibidez hoc nō faciūt boni negociatorēs sicut nec boni agricole. hec em̄ sunt peccata hominū nō rerū nec negociatō facit me malū sed iniquitas mea et mēdaciū mēū. Vtq̄ aliq̄s possit vēdere līcētē rē pl̄v q̄ v̄z v̄l mī⁹ emē q̄ v̄z. s̄l̄ q̄ n̄ si faciat hoc fraudē adhibēdo. si v̄o n̄ adhibeat fraudē tūc distinguo. q̄ de emptione et venditione dñgit loqui duplicitē. uno mō scdm se. et scdm hō emptio et venditio vidēt̄ introducta eē p̄ cōi v̄litate v̄triusq̄ dū. s. v̄n⁹ idiḡz re alteri⁹ et ecōuerso ut p̄z p̄ ph̄m. j poli. qd̄ aut̄ p̄ omuni v̄litate ē iductū n̄ d̄z maḡ esse i ḡuamē v̄m⁹ q̄ alteri⁹ et iō d̄z scd̄z equitatē iusticie d̄tract̄ iter eos interuenire quātias aut̄ rex q̄ vēniūt i boīs v̄luz mēsura tur sedz p̄ciū datū ad qd̄ iuencū ē nūmisima se cund ph̄m v. ethi. et iō si p̄ciū q̄titatē valoris rei l' ecōuerso res excedat p̄ciū tolle⁹ eq̄litas